
Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 1



2

Cena vodného a stočného na rok 2023    
Nové Zastupitelstvo městyse Frymburk na svém prvním  
zasedání projednalo návrh ceny vodného a stočného na rok 
2023 zpracovaný společností Čevak a. s.  Nárůst cen elektrické 

energie se samozřejmě promítl i do zvýšení cen vodného a stočného na příští  
rok. Přesto zastupitelé rozhodli částečně zmírnit toto navýšení, a to příspěvkem  
ve výši 400 tisíc Kč do celkové kalkulace z rozpočtu městyse. To znamená, že  
městys ze svého zadotuje jeden kubík vodného, stočného částkou cca 5 Kč.  

Výsledná cena vodného na rok 2023 bude 30,62 vč. DPH a cena odpadní vody 
bude 58,42 vč. DPH. Tato cena je i přes nutné zvýšení jedna z nejnižších v širokém 
okolí. Výnos z tzv. nájemného, který společnost Čevak poskytne městysi bude  
pro rok 2023 ve výši 2 miliony korun. Tyto prostředky budou použity k obnově  
a modernizaci vodohospodářské infrastruktury. Na závěr uvádím skutečnost, že 
veškerá vodohospodářská infrastruktura je v našem stoprocentním vlastnictví. 
 
 

Návrh rozpočtu na rok 2023 
 

Zastupitelé byli seznámeni s návrhem rozpočtu na rok 2023. Jak je již tradicí,  
rozpočet je koncipován jako rozpočet vyrovnaný. Na příjmové stránce rozpočtu 
jsme byli opatrní a očekávané příjmy jsme raději mírně ponížili a naopak na stránce 
výdajové jsme byli realisté a tyto výdaje jsme mírně povýšili. Rozdíl mezi příjmy  
a výdaji jsme pokryli finančními prostředky, které máme v rezervách, tzn. úspor  
z minulých let. Přesná čísla doložím až uzavřeme celý rok 2023, ale dle stavu,  
resp. plnění rozpočtu za tento rok, se nemusíme ničeho obávat. V současné době 
se jedná stále o návrh rozpočtu a zastupitelé a úřad městyse podle vyvíjející se  
situace tento návrh aktualizují. Samozřejmě v návrhu rozpočtu se vedle povinných 
výdajů objevuje tradičně i dostatečná částka na zachování a rozvoj komunitního 
života našich spolků a sdružení. Finální podoba rozpočtu bude schválena na  
prosincovém zastupitelstvu.  
  

Vánoce a Nový rok 
 
Přeji všem Frymburským, aby si náležitě vychutnali a klidně prožili vánoční svátky. 

 Aby si našli chvilku pro sebe, pro své přátele a blízké,  
při které by jim sdělili, jak je mají rádi.  

Stejně tak nám přeji, abychom si uvědomili, jak máme hezký domov, 
naše vybavené plně funkční městečko Frymburk.   

Pro následující rok přeji svým spoluobčanům též, aby si zachovali zdravý 
rozum a cit pro informace, kterými jsou zahlcováni ze všech stran.  

V neposlední řadě přeji všem, aby je provázelo hlavně zdraví, štěstí a mír  
po celý nový rok 2023. 

Oto Řezáč – starosta městyse 

FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

Z OBSAHU  
Zprávy z radnice 

strana 2  
Prodej vánočních stromků 

strana 3  
Betlémské světlo míru 

strana 3  
Zprávy z Klubu FČAS 

strana 4  
Frymburské adventní trhy 
a Mikulášská nadílka 

strana 5–6  
Pozvánka na předvánoční 
setkání seniorů 

strana 10–11  
My v tom Jihočechy  
nenecháme  

strana 8 
Úspěchy Frymballetu 

strana 10  
Pozvánka na ples městyse 

strana 11  
Zhodnocení fotbalového 
podzimu 

strana 12  
Z naší ZŠ a MŠ 

strana 13–14  
Okénko z Přední Výtoně 

strana 20–24

  FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ  
– periodický tisk  

územního samosprávného celku. 
 

Vydává:  
Úřad městyse Frymburk 1x za měsíc. 

Počet výtisků 700.   
Reg. číslo: MK ČR E 11575   

Řídí redakční rada:  
O. Řezáč, Mgr. R. Bravenec.  
Zodpovědná redaktorka:  

N. Vrátilová, tel. 380 735 114. 
  

Příspěvky lze zasílat nejpozději  
do 25. v měsíci  

na zpravodaj@frymburk.info. 
Redakce si vyhrazuje právo krácení  

a neuveřejnění příspěvků  
z důvodu naplnění kapacity. 

 
 Grafické zpracování a tisk:  

Tiskárna Černý s.r.o. Černá v Pošumaví  

Zprávy z radnice

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 2



3

FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

Žádáme majitele osobních aut, aby v zimním období omezili parkování aut před domy a plně využívali vyhrazená parkovací 
místa z důvodu zimní údržby silnic. Jedná se hlavně o lokalitu „Rybízárna“ (velice důležitá je zatáčka úplně dole – u Vlachů), 
„Bažiny“, ulice pod Jednotou – „řadovky“ – od základní školy až pod Vltavu. Děkujeme za spolupráci a pochopení. 
 
 
 
 
 
 
 
  

Za technické služby městyse Frymburk Milan Janáček 

Důležité upozornění – výzva občanům

V letošním roce je to již 33 roků, kdy se do Vašich domácností dostává Betlémské světlo míru a přátelství, které do obce  
přivezou frymburští dobrovolní hasiči. Přivezeme ho v sobotu 17. 12. 2022 a bude uloženo u stálé služby v hasičské stanici. 
Betlémské světlo bude veřejnosti předáno a rozvoz do okolních obcí a osad se uskuteční v pátek 23. 12. 2022. 
n V obci LIPNO NAD VLTAVOU na křižovatce tzv. „U hodin“ v době od 16,30 do 16,45 hodin.  
n V osadě SLUPEČNÁ na návsi v čase od 16,55 do 17,05 hodin. 
n V osadě BLATNÁ bude stát hasičské vozidlo před Pensionem „U Račáků“ v době od 17,30 do 17,35 hodin a u Teješů  

od 17,35 do 17,50 hodin. 
n V obci SVĚTLÍK před budovou Obecního úřadu v době od 17,55 do 18,10 hodin. 
n V osadě MILNÁ u kapličky v době od 18,20 do 18,30 hodin. 
n Zájemci o Betlémské světlo míru a přátelství ve FRYMBURKU si mohou přijít k vánočnímu stromu před kulturním 

domem od 18,35 do 19,00 hodin.  
Ten, kdo nestihne nebo nebude moci si světlo převzít v uvedené časy, má možnost si jej vyzvednout i v hasičské stanici ve 
Frymburku u stálé služby, kde bude hořet po dobu vánočních svátků.  
Frymburští dobrovolní i profesionální hasiči přejí spoluobčanům příjemné a klidné prožití vánočních svátků, veselé silvestrovské 
oslavy a v roce 2023 vše nejlepší s přáním, aby ten nadcházející rok se obešel bez újmy na zdraví, majetkových škod a ostatních 
nepříjemných událostí.  

Dobrovolní i profesionální hasiči Frymburk  

Betlémské světlo míru a přátelství

        Pondělí      19. 12. 2022 8:00 – 17:00 Pondělí 26. 12. 2022 státní svátek 
        Úterý          20. 12. 2022 8:00 – 12:00 Úterý 27. 12. 2022 8:00 – 12:00 
        Středa        21. 12. 2022 8:00 – 17:00 Středa 28. 12. 2022 8:00 – 12:00 
        Čtvrtek       22. 12. 2022 8:00 – 12:00 Čtvrtek 29. 12. 2022 8:00 – 12:00 
        Pátek         23. 12. 2022     zavřeno Pátek 30. 12. 2022     zavřeno 

Otevírací doba úřadu městyse Frymburk  
v době vánočních svátků

Prodej vánočních stromků  
Prodej objednaných vánočních stromků se koná  

od 5. do 9. 12. 2022 vždy od 13:00 do 17:00 hodin  
v areálu technických služeb městyse Frymburk,  

pouze pátek je zkrácená doba výdeje.

Tel: +420 955 581 440, +420 602 640 586, Fax: +420 955 581 449, Infolinka 800 521 521 

Komerční banka, a. s., pobočka Kaplice 
Pracovnice KB Vám bude k dispozici ve dnech: 

17. a 21. 12. 2022 od 10.00 do 12.00 hodin. 

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 3



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

4 

        Provoz klubu FČAS stojí na práci mnoha frymburských nadšenců a podpoře městyse, místních podnikatelů i občanů.  
S minimálními finančními zdroji a maximálním nasazením jsme schopni zajistit pro širokou veřejnost spoustu kulturních akcí 
a provoz komunitního centra, které je na celém Lipensku jedinečné a máme ho právě my ve Frymburku. 
        Od zahájení provozu v zrekonstruovaných prostorách jsme odbavili necelých 400 osob na programech jako dětská herna, 
tvořivá dílna, cvičení, dětské oslavy nebo nová krásná akce dýňopark, kterou si vymyslely a samy uspořádaly maminky z dět-
ského klubíku. 
        Prostory centra si může pronajmout každý, kdo projeví zájem o pořádání společenské akce veřejné nebo i v úzkém  
kolektivu přátel či narozeninové oslavy. Prostory jsou zde, aby se využívaly a sdružovaly lidi mezi sebou, tak se neváhejte 
ozvat, pokud budete společenský prostor potřebovat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Na závěr roku chceme velice poděkovat za spolupráci a finanční podporu městysi Frymburk. Děkujeme za dary od  
místních podnikatelů Janu Grohmanovi – MIDOSS s.r.o., Jiřímu Augustinovi, Michalu Černockému– OTRE s.r.o., Karlu Kalvodovi  
– Hospůdka Frymburk, Lukáši Mrázikovi – Šanta s.r.o., Michealu Zaurovi – Apartmány v uličce, Davidu Krolovi – Penzion Markus, 
Petru Procházkovi – Restaurace Maxant, paní Semšové – Hotel Maxant, Gustavu Procházkovi – Restaurace U Kostela,  
Františku Píhovi – Restaurace Big Pub. 
        Děkujeme také za dlouhodobou spolupráci na akcích Martinu Dlouhému – Park Frymburk, Janu Markovičovi – Penzion 
Stará škola, firmě UL services za technickou podporu, Tomáši Švecovi za fotografie z programů a především Sboru  
dobrovolných hasičů ve Frymburku, bez kterých bychom pro Vás nemohli pořádat spoustu krásných akcí. 
        VELKÉ PODĚKOVÁNÍ VÁM VŠEM, frymburským občanům, kteří se s chutí zapojujete do programů pořádaných klubem 
FČAS. Jsme rádi, že s Vámi můžeme pořádat krásné akce, a doufáme, že to v příštím roce zase rozjedeme naplno. 

Za Spolek FČAS, Jana Toušková 
 
Vážení spoluobčané, 

        v sobotu 3. 12. od 14 hodin se na našem náměstí koná Frymburský adventní trh.  
Akce, kterou pro Vás pořádá městys Frymburk ve spolupráci s klubem FČAS a SDH Frymburk. Kdo si ještě nestihl prohlédnout 
výstavu hasičských historických věcí a nahlédnout do všech kronik a historických fotografií Frymburku, tak neváhejte navštívit 
muzeum, které bude v tento den otevřeno od 14 do 15 hodin. 
        Všechny Vás tímto zveme na příjemné setkání u punče a vánočních koled. Přejeme klidné prožití vánočních svátků a šťastný 
vstup do nového roku. 
        V sobotu 3. 12. bude omezen provoz horní části náměstí od prodejny Coop k úřadu městyse. Prosíme, abyste si svá auta 
přeparkovali od 9:00 ráno na jiná parkovací místa. Děkujeme za pochopení. Spolek FČAS 

Městys Frymburk, spolek FČAS a SDH Frymburk

ZPRÁVY Z KLUBU FČAS

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 4



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

5

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 5



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

6

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 6



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

7

KDO JE JEŽÍŠEK? 
JEŽÍŠEK – náš vánoční návštěvník  

a dárce, vychází z křesťanské tradice.  
Ježíšek je ono betlémské děťátko, které 
Maria porodila v chlévě. Společně s Jo-
sefem ho položila do jeslí a pečovala  
o něj. Na nebi se v tu chvíli objevila ko-
meta. Pastýřům se zjevili andělé a zvěs-
tovali narození Božího syna. O Vánocích 
se v koledách a myšlenkách symbolicky 
připojujeme k pas-týřům v Betlémě a 
všichni společně oslavujeme památku 
Ježíškova narození. Ježíšek se vrací v 
podobě dítěte prožít s námi tyto krásné 
slavnostní chvíle a obdarovává všechny 
lidi bez rozdílu, stačí otevřít srdce. 
 
PROČ NOSÍ DÁRKY JEŽÍŠEK? 

Dárky nosí Ježíšek, jelikož on sám je 
darem a obdarovává naše srdce láskou! 
Ježíšek v Betlémě přišel na svět jako dar 
rodičům, matce i pěstounovi, ale i jako 
dar lidstvu. Přichází na svět s poselstvím 
vzájemné lásky mezi lidmi, které je  
skutečným Ježíškovým vánočním dár-
kem, a proto ho vnímáme zvlášť silně  
o Vánocích. Každý vánoční dárek je proto 
symbolem Ježíška – dárkem od Ježíška! 

JAK NOSÍ JEŽÍŠEK DÁRKY? 
Ježíšek nosí dárky skrze  

poselství našemu srdci, které  
v nás vyvolává touhu potěšit  
naše blízké a prožít s nimi  
krásné chvíle vánoční radosti. V této 
touze vyhledáváme dárky a odevzdá-
váme je Ježíškovi a jeho andělským  
pomocníkům.  

Ježíšek s anděly je ve správnou chvíli 
naděluje pod stromeček. Ježíškovo po-
selství a moc rozdávat dárky znázorňuje 
spirála dárků, kterou ve své symbolické 
podobě „Náš Ježíšek“ vysílá pravou 
rukou. 
 
PROČ NENÍ NÁŠ JEŽÍŠEK  
ZNÁZORNĚN JAKO DĚŤÁTKO  
V JESLIČKÁCH? 

Ježíšek nadělující dárky už není  
děťátko, nemluvňátko vyžadující péči. Je 
schopen stát na vlastních nohách  
a roznášet dárky pod stromeček do 
všech domovů, kde je očekáván. Proto 
na sebe každý rok znovu bere podobu  
dítěte a oblečen do prosté košile vstu-
puje do našich domovů, aby společně  
s námi oslavil své narození a zanechal za  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
sebou planoucí  
oči i srdce  
– znak radosti  
a vzájemné lásky. 
 
PROČ NÁŠ  
JEŽÍŠEK? 

Ježíška si nemůže nikdo přivlastnit, 
ale současně o Vánocích osloví každého 
z nás. Vstupuje do našich domovů, ote-
vírá naše srdce, naděluje radost všem 
dohromady a každému zvlášť. Ježíšek 
tradičně naděluje dárky ve velké části  
Evropy, není tedy národním majetkem, 
ale o Vánocích je skutečně v srdci kaž-
dého z nás, a proto NÁŠ JEŽÍŠEK. 
 

Přejeme šťastné a veselé Vánoce  
a bohatého Ježíška!

POVÍDÁNÍ O JEŽÍŠKOVI PRO NAŠE NEJMENŠÍ

Srdečně Vás zveme na pravidelné  

předvánoční setkání seniorů  
městyse Frymburk,  

které se uskuteční dne 5. 12. 2022 ve 14:00 hodin  
ve Wellness Hotelu Frymburk. 
Čeká Vás bohatý kulturní program  

– balet, živá muzika, vystoupení našich dětí a pěveckého sboru Harmonie 
 a opět výživné občerstvení.   

Toto setkání se uskuteční, pouze pokud nám situace dovolí, tak doufejme. 
Městys zajistí rozvoz panem Milanem Janáčkem.  

Objednávejte se prosím na telefonním čísle +420 724 966 060.  
Velice se těšíme na shledání.  

Za SPOZ Madla Boháčová 

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 7



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

8 

Podpora je určena pro děti s trvalým pobytem na území Jihočeského kraje:  
n do dovršení věku 3 let (děti narozené od 2. 8. 2019 do 31. 7. 2022 včetně) nebo  
n pobírající příspěvek na péči do dovršení věku 8 let (děti narozené od 2. 8. 2014 do 31. 7. 2022 včetně), pokud dítě  

nevyužívá pobytové sociální služby  
JAKÁ JE VÝŠE PODPORY 

Výše podpory na jednotlivce činí 4 000 Kč.  
JAK O PODPORU POŽÁDAT 

Žádosti o podporu podávají rodiče nebo zákonní zástupci  
prostřednictvím MĚSTYSE FRYMBURK.  

JAKÉ DOKUMENTY MUSÍM DOLOŽIT 
Spolu s vyplněnou žádostí o podporu alespoň jeden z následujících dokladů: 
n potvrzení úřadu práce o pobírání příspěvku na bydlení, 
n potvrzení úřadu práce o pobírání přídavku na dítě, 
n potvrzení zaměstnavatele o čistém měsíčním příjmu za poslední tři měsíce před podáním žádosti nebo výpočet dle  

daňového přiznání za rok 2021, potvrzení úřadu práce o pobírání rodičovského příspěvku nebo potvrzení o výši a druhu 
důchodu od OSSZ. 

 

PODPORA PRO POŽIVATELE STAROBNÍHO A INVALIDNÍHO DŮCHODU 
  

Podpora je určena pro osoby s trvalým pobytem na území Jihočeského kraje, které jsou: 
n poživateli starobního, vdovského/vdoveckého nebo invalidního důchodu s trvalým pobytem v Jihočeském kraji ke dni  

1. 8. 2022, pokud tyto osoby nevyužívají pobytové sociální služby.  
JAKÁ JE VÝŠE PODPORY 

V případě poživatelů důchodu, kteří žijí samostatně, činí výše podpory 4 000 Kč. Žijí-li ve společné domácnosti, činí výše 
podpory 3 000 Kč na každého člena společné domácnosti, který je podporovaným poživatelem důchodu.  

JAK O PODPORU POŽÁDAT 
Žádosti o podporu podávají poživatelé důchodu prostřednictvím MĚSTYSE FRYMBURK.  

JAKÉ DOKUMENTY MUSÍM DOLOŽIT 
Spolu s podáním žádosti o podporu doloží žadatel následující doklady: 
n potvrzení úřadu práce o pobírání příspěvku na bydlení nebo 
n potvrzení OSSZ o výší a druhu pobíraného důchodu (v případě společné žádosti od obou členů domácnosti), 
n potvrzení zaměstnavatele o čistém měsíčním příjmu za poslední tři měsíce před podáním žádosti nebo výpočet dle  

daňového přiznání za rok 2021 (v případě existence dalšího příjmu žadatele o podporu). 
 

TERMÍN PODÁVÁNÍ ŽÁDOSTÍ: do 9. 1. 2023 do 11:00 hodin.  
Jakákoli žádost obdržená po konečném termínu nebude přijata. Veškeré tiskopisy a formuláře ke stažení  

na www.frymburk.info, také možnost vyzvednutí na úřadu městyse u Mgr. Antonína Labaje. 
Kontaktní osoba: Mgr. Antonín Labaj, tel.: +420 608 308 508, e-mail: mistostarosta@frymburk.info.  

Úřední hodiny: pondělí 8:00–11:00, středa 13:00–16:00

 
 

 

 

  

PODPORA RODIN S DĚTMI DO DOVRŠENÍ 3 LET VĚKU 
A RODIN S DĚTMI POBÍRAJÍCÍ PŘÍSPĚVEK NA PÉČI DO DOVRŠENÍ 8 LET VĚKU

MY V TOM JIHOČECHY  
NENECHÁME 

Více informací na www.frymburk.info

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 8



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

9

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 9



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

10

Baletky z Frymballetu Evelínka  
Krejzová, Laura Gladišová, Anežka Bru-
nerová, Lea Rizáková, Agátka Krejzová 
a Michaela Kvášová úspěšně soutěžily 
na mezinárodní baletní soutěži Baletní 
mládí v Praze, která proběhla 12. a 13. 
listopadu. Účastnilo se 27 baletních 

škol z celé ČR i z Německa a Slovenska 
a celkem 289 tanečních čísel.  

Děvčatům se vše moc povedlo,  
získali jsme krásné 4., 7., 11., 12. a 13. 
místo v různých kategoriích v klasickém 
i moderním tanci. 

U nás baletky můžete vidět tančit  

5. 12. ve 14:30 ve Wellness Hotelu 
Frymburk a 6. 12. v 16:30 v Loučovicích 
v Kulturním domě na setkání seniorů. 

za Frymballet Tereza Wilzingová  

FRYMBALLET  

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 10



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

11

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 11



inzerce

FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

12

 
 
 
 
 
 
 
        Ve fotbalové sezoně 2022/2023 
máme v soutěžích přihlášeno 5 družstev, 
a to dorost, který je spojený s Horní  
Planou a hraje I. A třídu. Žáci a starší  
přípravka hrají okresní přebor, mini  
přípravka hraje také okresní přebor, ale  
pouze turnajově, ne do tabulky. Celkem 
máme v mládežnických družstvech od 
4 do 18 let 52 hráčů a hráček. 
        Hráče dorostu, jak naše Frym- 
burské, tak Plánské, musím pochválit. 
Z 10 zápasů osmkrát vyhráli a dvakrát 
prohráli. Společně s Rudolfovem, který 
jsme doma porazili suverénně 4:1, ve-
deme podzimní tabulku a Miloš Králík 
vede střeleckou tabulku této soutěže. 
        Naši žáci, po odchodu sedmi hráčů 
ročníku 2007, se teprve v soutěži roz-
koukávají. Z jedenácti odehraných zá-
pasů jsme devět prohráli a dva vyhráli. 
V loňském roce dnešní žáci hráli v pří-
pravce, takže lepší výsledky přijdou  
později. Teď hrají proti hráčům starším 
o dva až tři roky a to je v tomto věku 

velmi znát. V této kategorii byl naším 
nejlepším střelcem Lukáš Řepa. 
        Velkou radost nám dělá starší pří-
pravka, která svým soupeřům nedala 
žádnou šanci a všech deset zápasů vy-
hrála se skórem 113:26. Takže nám v ní 
rostou střelci, kteří budou v budoucnosti 
táhnout frymburský fotbal. Musím ještě 
zmínit, že v této kategorii nám hraje šest 
děvčat, která také jezdí reprezentovat 
výběr Českokrumlovska, a to úspěšně. 
V této kategorii byl v ročníku 2021/2022 
nejlepším střelcem Daniel Valeš. 
        Mini přípravka hraje také úspěšně. 
Po odchodu spoluhráčů do starší pří-
pravky se počet zmenšil a také více bo-
jují, ale jsou to naše šikulky. Z devíti 
odehraných zápasů vyhráli čtyři a na 
skóre to mají 84:70, což pro ně vypadá 
lépe, ale to je pouze zápasem s Horním 
Dvořištěm, kdy naši malí fotbalisti vy-
hráli 27:1. 
        A nakonec naši muži hrající I.B třídu, 
kde se jim daří tak napůl. Ze třinácti  
soutěžních zápasů jsme čtyři vyhráli, 
čtyři remizovali a pět utkání prohráli, ze-
jména vinou velké marodky zkušených 
hráčů a ukončení fotbalové kariéry Jana 
Šislera a Lukáše Matuše. Oběma hráčům 
chci poděkovat za dlouhou a úspěšnou 
reprezentaci frymburského fotbalu. 

„HOŠI DĚKUJU!!!“. A když nám tito starší 
hráči chyběli, museli je zastoupit naši 
dorostenci, které tímto musím pochválit, 
že se jim to velmi dobře podařilo, a to 
především Miloše Králíka, Matěje Ma-
linu, Lukáše Řepu a Ondřeje Maláka. 
        V letošním roce probíhala soutěž ve 
fotbalové abecedě. Naši starší žáci 
Lukáš Řepa a Kryštof Procházka zvítězili 
v okresním kole a postoupili do kraj-
ského kola a tam jim pouze o dva body 
utekl postup do republikového finále.  
I tak je to pro nás i pro celý Frymburk 
velký úspěch. 
        Na závěr bych chtěl poděkovat 
především městysi Frymburk, bez jehož 
finanční podpory bychom nemohli naši 
činnost organizovat a provozovat. Dále 
chci poděkovat další sponzorům, kteří 
nám vydatně pomáhají. Jsou to přede-
vším Cestovní kancelář OTRE, Tomáš 
Matoušek firma Dřevěné konstrukce 
s.r.o., Lukáš Mrázik firma Šanta, Antonín 
Labaj a Jan Štěpán ml. 
        Ještě jednou všem děkuji a dovoluji 
si všem fotbalistům, ale i ostatním frym-
burským občanům, popřát klidné prožití 
vánočních a novoročních svátků a hlav-
ně hodně zdraví v novém roce 2023. 
 

Za fotbalový výbor Stanislav Matuš 

FC ŠUMAVA FRYMBURK

Vánoční prodej ryb 

Nabízíme kapry a amury   
na rybníkách v Černé v Pošumaví ve dnech 

21., 22. a 23. prosince 2022  
od 8:00 do 17:00 hodin.  

Telefon: +420 723 653 949 

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 12



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

13

Plotovka – v době podzimních prázdnin 
Zábavná aktivita pro rodiče s dětmi s názvem – „Putování za švestkovou vůní“. 
Cesta plná úkolů podél plotu školkové zahrady. Hádanky se zvířátky a praktické 
pohybové úkoly. Po zvládnutí všech stanovišť vyšla tajenka… ŠVESTKOVÝ KOLÁČ. 
Ten jsme si po návratu z prázdnin společně upekli a pochutnali si na něm.  
Enviromentální program 
V pátek 21. 10. 2022 nás navštívila naše oblíbená Wendy, která s námi již několik 
let spolupracuje a připravuje pro nás vždy zajímavé enviromentální programy. 
Tentokrát s sebou přivezla do MŠ živého ježka. Pomocí poutavého příběhu se  
děti dozvěděly vše podstatné o jeho životě a hravou formou si upevnily získané 
vědomosti.  
Světlušková slavnost 
Ve čtvrtek 10. 11. 2022 proběhla na školkové zahradě slavnost pro rodiče s dětmi. Celá akce se nesla v duchu uspávání 
broučků, která byla zahájena zpěvem a tanečkem dětí. Byly připraveny zábavné aktivitky – pečení dýňových placek v peci,  
výroba lucerniček, tvoření papírových světlušek, házení na cíl, jízda v kolečku apod. Po setmění se rozsvítily všechny lucerničky 
a světelný průvod se vydal na náměstí do parku, kde jsme celou světluškovou slavnost ukončili společným tanečkem  
a všichni jsme odletélkovali do svých domovů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PODĚKOVÁNÍ 

Naši školku tvoříte i vy, vy kteří se jakýmkoliv způsobem podílíte … 
 n      na zkrášlení, jako rodina od Tomáška Kuvika, která nás zásobuje po celý rok krásnou přírodní výzdobou, 
 n      na vybavení školkové zahrady – p. Hrůšová s Matyáškem, p. Augustinová s Eliškou, p. Kopál s Honzíkem,  

                p. Flöringová s Adámkem a Kubou, p. Bodvanská s Arletkou a Ondrou (vybavení do tříd), 
 n      na dovybavení výtvarným materiálem – p. Tejkalová s Ríšou. 

Nesmírně si vaší pomoci a aktivity vážíme, děkujeme. 

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 13



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

14

V pátek 25. 11. 2022 proběhlo slavnostní rozsvícení vánočního stromu před budovou základní školy. Naše děti ze školky  
měly tu čest obohatit tuto kouzelnou chvíli svým tanečním vystoupením. Ti nejmenší se na chvilinku proměnily v hvězdičky  
a starší děti ve vločky a stromečky.  
        V prostoru školy následoval jarmark, kde děti z MŠ a ZŠ prodávaly vlastnoručně vyrobené výrobky i dobroty s vánoční  
tématikou. Další kulturní program probíhal ve vestibulu školy, jako první navodily vánoční atmosféru děti z 1. třídy s písničkou 
od Tomáše Kluse, oku i sluchu lahodící bylo vystoupení baletek a s písničkou „VESELÉ VÁNOCE“ vystoupily děti z 5. a 6.B.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přejeme všem, poklidné prožití adventního času, radostné Vánoce po boku těch nejbližších.  
Do Nového roku mnoho správných kroků a krásné okamžiky, nechť se dějí. 

Za kolektiv ZŠ a MŠ Bc. Veronika Račáková 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A ŠKOLNÍ JARMARK

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 14



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

15 

Něco málo z naší činnosti během tohoto roku. Výjezdová jednotka se v průběhu celého roku  
účastnila několika školení, které jsou potřeba k vykonávání této výjezdové činnosti. Mimo školení 
musíme splňovat i zdravotní prohlídky. K dnešnímu dni má jednotka několik výjezdů, jak v našem 
městysu, tak i do okolních obcí Světlík a Lipno, kterým zajišťujeme také požární ochranu. Mimo 
požáry jsme vyjížděli k několika technickým pomocem jako jsou popadané stromy, likvidace  

nebezpečného hmyzu, likvidace uhynulé zvěře nebo doprovod opuštěné labutě z náměstí zpět k jezeru. Mimo to jezdil velitel 
jednotky na směny do KACPU (Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině). Tam strávil několik desítek hodin, jak ve dne, 
tak v noci. Příslušníci jednotky na pokyn operačního střediska odvezli několik uprchlíků z tohoto centra do náhradního uby-
tování. Náš sbor oslavil letos 150 let od založení. Jistě jste to všichni postřehli o Frymburských slavnostech. Oslavy byly 
spojené s profesionální jednotkou, která slavila 30 let svého působení ve Frymburku. Už tradičně  proběhl třetí ročník soutěže 
v disciplínách TFA, který je zařazen do Jihočeského poháru. V této soutěži nás reprezentují Karel Malák, který skončil 
celkově v Jihočeském kraji na sedmém místě a Ondřej Malák, ten skončil na dvacátém osmém místě. Mezi naši činnost 
patří zdravotně požární dozor na všech kulturních, společenských a dětských akcích konaných, jak ve Frymburku, tak na 
Lipně a Světlíku. Několik akcí také spolupořádáme. Během roku se nám podařilo získat několik dotací na vybavení jednotky. 
Obce Světlík i Lipno nám zakoupily vybavení, o které jsme si u nich zažádali nad rámec toho, co nám každoročně přispívají 
na požární ochranu svých obcí. Máme také soukromé osoby, které každoročně zakupují požadované vybavení. Jako podě-
kování za ukázky techniky a naší práce na dětském táboře na Slavkově nám také bylo zakoupeno požadované vybavení. 
Jde vidět, že i jinde si naší práce a ochoty váží. Všechno toto nás stojí mnoho času, který bychom mohli trávit s rodinami, 
a i přesto se najdou tací, kteří nás stále haní. Na závěr bych chtěl poděkovat všem, kteří nás podporují a spolupracují  
s námi.  
        Malé statistiky na konec: ke dni 30. 11. 2022 máme 37 událostí. Z toho je 5x požár, 8x ostatní pomoc, 13x technická 
pomoc a 11x ostatní mimořádné události. 

Za SDH Frymburk Karel Malák – velitel 

HASIČI MĚSTYSE FRYMBURK       

        Po dvouleté nucené přestávce se opět koná již 
tradiční akce ke zpestření vánočních svátků, Puto-
vání za Ježíškem, a tak i letos budou moci naše děti, 
společně s rodiči, putovat se svými přáníčky za Je-
žíškem do kapličky na Martu.  
        Ve dnech 10. a 11. prosince 2022 vždy od 
12.00 do 16.00 hodin uvnitř kaple bude instalována 
Ježíškova vánoční schránka, kam budou moci děti, 
případně i dospělí, vhazovat svá tajná písemná přá-
níčka, co by jim asi mohl či měl JEŽÍŠEK nadělit pod 
stromeček. Přáníčka budou poté zvláštní poštou do-
ručena přímo JEŽÍŠKOVI.  
        Toto, řekněme netradiční využití kaple, může 
jenom přispět k zvýšení zájmu veřejnosti o tuto naši 
historickou pamětihodnost. Jako i jiné roky budou 
zajišťovat celou akci naši fotbalisté, za což jim 
předem děkuji.  

Oto Řezáč, starosta 

PUTOVÁNÍ ZA JEŽÍŠKEM NA MARTU       

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 15



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

16

        V sobotu 5. listopadu 2022 proběhl 
v pensionu Stará škola 5. ročník soutěže  
o největší bramboru vypěstovanou  
v katastru Frymburku. Pěstování bram-
bor a s tím související samozásobování, 
je důležité a hlavně zodpovědné. A tak je 
dobře, že i letos pěstitelů přibylo.  
        Největší brambora o hmotnosti  
1 097 g se zrodila zkušenému pěstiteli 
V. Pospíšilovi. 1 097 g je nový rekord 
Frymburku a putovní obraz je ve správ-
ných rukách. I brambora na 2. místě  
M. Šuhajové byla více než důstojná – 
875 g. 3. místo připadlo pro nováčka 
soutěže E. Zlámalovou. Napoprvé krás-
ných – 622 g. Při této soutěži je zvláště 
ceněná i medaile bramborová. Tu vy-
soutěžil I. Rillich za bramboru – 562 g.  
O veliké konkurenci svědčí i to, že i tato 
brambora by byla loni ještě vítězná. 

        Ostatní pěstitelé dopadli takto:  
5. M. Hrušková – 462 g, 6. M. Nekolová 
– 458 g, 7. S. Tintěra – 364 g, 8. M. Ne-
kola – 344 g, 9. J. Feitl – 314 g, 10.  
L. Mrázik (Kygen) – 275 g, 11. J. Pikart 
– 231 g, 12. M. Maurer – 214 g, 13. Raj-
chy – 185 g, 14. D. Toušek– 158 g, 15. 
M. Toušek (Hrášek) – 48 g, 16. L. Krejza 
– 7 g (taky rekord). Mimo soutěž J. Ra-
čáková – 940 g, leč sportovně přiznala, 
že brambora je z jiného katastru. Všem 
moc blahopřejeme a děkujeme za účast. 
        Poděkování patří i J. Markovičovi  
s kolektivem za přípravu sálu a obsluhu, 
kapele Fontanela z Velešína za um a vy-
trvalost, zvukaři M. Procházkovi za to,  
že i hůře slyšící, všechno slyšeli. 
        Za rok na viděnou. 

Za spolek Zdraví Frymburk 
Martin Nekola  

        V neděli 30. 10. proběhlo na tenisových kurtech ve Frymburku setkání dětských sportovních nadšenců, kteří tímto zakončili 
letošní kroužek tenisové průpravy. Tento tenisový kroužek začal letos na jaře a celkem se ho zúčastnilo 18 dětí ve věku  
4–9 let. Děti si vyzkoušely stanoviště s úkoly, kde mohly ukázat svým rodičům, co se vše naučily. Věřím, že si dopoledne užily 
a všem gratuluji k získání diplomu a nabitých dovedností. 
        V případě zájmu o zapsání do kroužku tenisové průpravy Rakety Frymburk na příští sezónu mě kontaktujte na telefonním 
čísle: 603 478 117 nebo emailu andrysjana@seznam.cz. Zároveň můžete zapsat své děti do skupinové výuky lyžování každou 
středu v lyžařském areálu na Martě (děti musí umět jezdit na lyžařském vleku). 

Jana Toušková, www.lipnofit4u.cz 

BRAMBORIÁDA, 
aneb  

SOUTĚŽ O NEJHLOUPĚJŠÍHO SEDLÁKA

RAKETY FRYMBURK

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 16



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

17

Hledám paní na pravidelný úklid RD ve Frymburku 1x týdně (všední den dopoledne)  
cca 3–3,5hod. – 600 Kč/úklid = 200 Kč/hod. Tel.: 606 637 700 

Děkuji. Suntych Petr 

inzerce

        Zprávy ze sportu, a to ze sportu šachového. Další ročník frymburského klání o šachového Pindíka je za námi. Proběhl na 
novém sportovišti, kterým se stala Frymburská hospůdka. Účast byla nadstandardní, ale pořád krásně zvládnutelná. Jen je 
trochu na škodu věci neochota účastníků dát předem vědět o své účasti, aby se mohl důkladně připravit formát turnaje. 
        Takže k výsledkům. Začali jsme dokonce ve čtrnácti, ale dva účastníci nás předčasně z časových důvodů opustili. Škoda, 
jeden z těchto pospíchajících měl v době svého úprku na kontě už osm vítězných partií! Popasovali jsme se každý s každým 
a pořadí bylo následující: 

        Jak je z tabulky zřejmé, vyrovnanost startovního pole byla skvělá. Jedna každá partie mohla s pořadím Pindíka pořádně 
zamíchat. Po stanovení pořadí a utišení pláče nepostoupivších do závěrečných bojů o majestátního Pindíka, následovaly partie 
o konečné pořadí, semifinále a finále. 
        semifinále 1: Jano Mišovič – Stanislav Cikán 1:0 
        semifinále 2: Jan Sazer – Zdeněk Novotný 0:1 
        o 3. místo: Jan Salzer - Stanislav Cikán 1:0 
        finále: Jano Mišovič – Zdeněk Novotný 1:0 
Jano počtvrté vyhrál, přestože jeho čas na partii byl 5 minut 
oproti 20 minutám soupeře. Asi je dobrej… Pro příští ročník  
dostal neodmítnutelnou nabídku – 4 minuty. Jano se už však 
přiklání spíš k variantě pomoci s pořádáním a vyhlížení nového 
vítěze, tak uvidíme. 
        Díky za účast ustálené sestavy, každý už ví, do čeho jde  
a atmosféra proto byla pohodová. 

Za spolek Zdraví Frymburk Ivan Rillich 

    1.  Jano Mišovič             11 bodů 
    2.  Jan Salzer                  10 bodů 
    3.  Zdeněk Novotný         7 bodů 
    4.  Stanislav Cikán           6 bodů 

    5.  Marek Grohman         6 bodů 
    6.  Tomáš Matoušek       5 bodů 
    7.  Pavel Lučan              4,5 bodů 
    8.  Robert Trhlín                4 bodů 

  9.   Ivan Rillich                               4 bodů 
10.   Jan Říha                                  3 body 
11.   Jan Pikart                                3 body 
12.   Jiří a Emma Augustinovi   1,5 bodu

FRYMBURSKÝ PINDÍK 2022

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:17  Stránka 17



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

18

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:18  Stránka 18



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

19 

Studený prosinec – brzké jaro. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději  
mají nemocní. 
Je-li prosinec deštivý, mírný a proměnlivý, není se 
kruté zimy třeba báti. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 
Prýští-li ještě v prosinci bříza, nemívá zima  
mnoho síly. 
Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, znamenají  
zimu mírnou. 
Jaký prosinec, takové jaro. 
Když v prosinci hrom hučí, rok příští stále vítr fučí. 
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 
Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím 
roce úroda krásná. 
Je-li v prosinci Mléčná dráha jasně a zřetelně  
viděti, bude rok budoucí údorný; je-li však  
částečně viditelná, nebude mnoho obilí a vína. 
Po studeném prosinci bývá úrodný rok. 
Není-li prosinec studený, bude příští rok hubený. 
Mrazivý prosinec, mnoho sněhu, žíznivý roček 
bude v běhu. 
V prosinci-li zima, sníh-li hojně lítá, hojnost všady  
bývá žita. 
Mnoho sněhu v prosinci – mnoho ovoce a trávy. 
Pošmourný prosinec, dobré je znamení pro sady,  
lučiny i všechno osení. 
Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se výborně  
zelí. 

1. Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna 
studnice. 

3. O sv. Františku Xaveru ledový vichr fičí od severu. 
4. O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 

Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude příští rok 
hodně trávy. 
Snese-li led o svaté Barboře hus, snese  
o Vánocích vůz. 

6. Na svatého Mikuláše už je zima celá naše. 
Napije-li se na Mikuláše pták z koleje, nenapije 
se kůň tři měsíce z řeky. 
Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 

13. Svatá Lucie noci upije, ale dne nepřidá. 
Na svatou Lucii jasný den, urodí se konopí a len. 

16. O svaté Albíně schovej se do síně. 
17. O svatém Lazaru ucpi v sednici každou spáru. 
21. O svatém Tomáši meluzína straší. 
23. Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 
24. Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom  

blátem oplývá. 
24. Jitro jasné a obloha čistá, úroda hojná příští  

rok jistá. 
24. Na Štědrý večer hvězdičky – ponesou vajíčka 

slepičky. 
25. Mráz na Boží narození – zima se udrží bez  

proměny. 
25. Před Vánocemi neškodí mokro osení, ale tím 

víc po vánocích. 
25. Když Vánoce obílí stromy sněhem, tak je posype 

jaro květem.

Pranostiky na měsíc prosinec

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:18  Stránka 19



FRYMBURSKÝ ZPRAVODAJ

20

Půda 
Půda je většinou kamenitá, místy jílová, 
a její úrodnost je různá v závislosti na 
poloze. 

Nerosty 
Z nerostů se zde vyskytují: svor, rula, 
živec, křemen, žula, vápenec, rašelina, 
grafit atd. 

Rostlinstvo 
Okolní vlhkost se také plně projevuje ve 
zdejší flóře. Naše lesy mají jednotvár-
nou, ale bujnou vegetaci. Frymburk ob-
klopují mohutné jehličnaté lesy, tu a tam 
smíšené s buky, břízami a dalšími listna-
tými stromy; na několika místech živoří 
lípa a olše, dub a jilm a vzácně i javor. 
       Ovocné stromy se vyskytují jen ne-
patrně. (Bylo by asi žádoucí, aby zdejší 
obyvatelé věnovali pozornost také ovoc-
nářství; zájem o pěstování ovocných 
stromů by měl být probuzen již u školní 
mládeže.)  
       Z obilovin se pěstuje žito, ječmen  
a oves ve velkém, pšenice v malém 
množství; hlavním druhem zeleniny je 
zelí, řepa a brambory. Obzvláště se zde 
daří lnu, v novější době zde byl vysazen 
i chmel. Z krmiv nalézáme: štýrský jetel 
a polní vikev. Naše zelené louky posky-
tují šťavnaté byliny a trávy. 

Zvířena 
Z měkkýšů uvádíme říční perlorodku. 
Z hmyzu škodlivé, les ničící kůrovce  

a pilné včely. Z ryb čilého potočního 
pstruha, parmu, okouna, hadovitého 
úhoře a především chutnou vltavskou 
štiku; někdy se zde objeví i losos při 
svém ročním putování Vltavou v době 
tření. Z plazů máme vedle žab (žába 
luční, žába říční, rosnička), želvu, ješ-
těrku a neškodného slepýše, na lesních 
mýtinách hnědou užovku, zrovna tak  
neškodnou jako naše užovka domácí či 
užovka obecná. Jedovatí hadi se také 
vyskytují, ovšem jen zřídka. 
       Vedle běžných domácích ptáků jako 
husa, kachna, slepice a holub spatřu-
jeme občas táhnoucí divoké husy, di-
voké kachny apod.; v bažinatých lesích 
se potuluje lesní sluka a zelenonohá  
a bíle tečkovaná vodní slípka. Vlastními 
obyvateli lesa jsou divoké slepice, nád-
herný tetřev hlušec a jeho obvyklý prů-
vodce tetřívek, koroptev, divoká holub 
atd. Ze šplhavců slyšíme kukačku ozna-
movat jaro a datla tlouci; v potoku loví 
ledňáček malé pstruhy. Z pěvců jsou 
nejčastější sýkorky, které švitoří ve vět-
vích jedlí a smrků, na kraji lesa je slyšet 
pěnkavu, po polních brázdách poska-
kuje konipas, na modré obloze trilkuje 
skřivan; nesmíme zapomenout na žlu-
tého strnada a ptačího uličníka vrabce, 
kteří nám dělají společnost i v zimě. 
Flétně podobný silný zpěv kosa a drozda 
obecného oživuje na jaře nivy a okraje 

lesa, zatímco drozdi jalovcoví se na pod-
zim často vrhají v hejnech na jednotlivé 
jeřabiny. V našich níže poležených lesích 
a na polích je slyšet krákorání vran a křik 
kavek, které krouží kolem věže kostela.  
       Vedle běžných domácích zvířat jako 
český orný kůň, hovězí dobytek, hlavní 
opora zemědělství, ovce, koza, český  
a maďarský vepř, věrný pes a číhající 
kočka zde nacházíme schovávajícího se 
králíka, bázlivého zajíce obecného, v le-
sích těkavou veverku, chytrou, lehkono-
hou srnu, vzácněji jelena; v dírách v zemí 
ježka, ve své noře chytrou lišku, ve svém 
brlohu mrzutého, flegmatického jezevce 
a několik druhů lasiček jako lasička 
obecná, tchoř, kuna skalní a kuna lesní. 
V blízkosti vody tropí trestuhodnou ne-
plechu vydry. Na konci minulého století 
měl tento kraj ještě medvědy (dva nád-
herné exempláře, které byly zastřeleny 
jedním drkolenským konventuálem, se 
nyní nacházejí vycpaní ve sbírce přírod-
nin v Kremsmünstru.), rysy (Poslední rys 
v této oblasti byl skolen frymburským  
lékařem Josefem Herrlem v zámeckém 
lese u Svatého Tomáše v roce 1780.)  
a divoké kočky. 

Člověk 
Obyvatelé Frymburku a blízkého okolí 
přísluší k bavorsko-německému národ-
nímu kmenu a živí se zemědělstvím,  
řemesly a obchodem. 

MĚSTEČKO FRYMBURK A JEHO OKOLÍ 
HISTORICKO-MÍSTOPISNÁ A ŽIVOTOPISNÁ LÍČENÍ OD  

JORDÁNA KAJETÁNA MARKUSE - pokračování z minulého čísla 

Tímto končíme kroniku Jordána Kajetána Markuse z roku asi 1870. Pro mě to bylo velice pěkné a zajímavé. Jako další 
Vám postupně představím „knížečku“ Geschichte und Geschichten um Friedberg, kterou napsal pan Petrus Dolzer, myslím 
v roce 1935. Její překlad nám poskytl Honza Račák, který má originál této krásné knížečky. Tímto moc děkujeme. Tak se 
můžete těšit v lednovém čísle.  

Nikola Vrátilová – kronikářka 
inzerce

Hotel Maxant ve Frymburku přijme recepční 
Nutná znalost němčiny.  

Základní znalost angličtiny a recepčního programu Previo výhodou. 
Nástup od února 2023, dobré finanční ohodnocení a služební byt 2+KK. 

Životopis můžete zasílat na sales@hotelmaxant.cz. 

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:18  Stránka 20



VÝTOŇSKÝ TLAMPAČ 
aneb CO SE ŘEŠÍ NA RADNICI… 

  Podle rčení „nové koště dobře 
mete“ si dovoluji zavést novou rubriku, 
kde Vás budeme informovat o tom, co 
se v naší obci děje. Co skutečně řeší  
zastupitelé obce, i to, co se mezi lidmi 
povídá. 

„Jednání zastupitelstva obce je tak 
atraktivní, že bychom mohli vybírat 
vstupné“, zaslechl jsem v nadsázce reakci 
jednoho ze zúčastněných. A opravdu, 
účast 30 a více občanů na veřejném  
zasedání zastupitelstva rozhodně nebyla 
v minulosti běžná. Zvýšit ji bylo i jedním 
z cílů našeho uskupení, s nímž jsme šli 
do voleb. Věříme, že větší informovanost 
pomůže vtáhnout občany do rozhodo-
vání o dění v obci, aby se podle svého 
uvážení mohli k jednotlivým krokům  
zastupitelů sami vyjádřit. 

Veřejnost, která se účastnila dosa-
vadních dvou zasedání zastupitelstva, 
musela dospět k závěru, že mezi zastu-
piteli jsou dvě proti sobě vystupující  
skupiny. Tento pocit byl jistě oprávněný 
a myslím, že byl způsoben určitým 
„šokem“ ze změny v zastupitelstvu. Byla 
to zcela přirozená reakce, ale cítím, že 

ledy se postupně začínají lámat a zastu-
pitelé si opravdu budou vyměňovat  
zkušenosti a budou spolupracovat. 

Poslední jednání zastupitelstva 
ukázalo, že mezi zastupiteli je shoda  
na tom, aby se trvale žijícím občanům 
částečně kompenzovalo zvýšení život-
ních nákladů. Zatím není jasný způsob, 
jak to v rámci platných zákonů zařídit. 
Víme, že Ministerstvo vnitra nám pod 
hrozbou sankce nařídilo změnit vyhláš-
ku o odpadech, která zajišťovala slevu  
z poplatku za odpady trvale žijícím  
občanům. Tato sleva tak v roce 2023 již 
není možná. Pokud bychom stanovili 
poplatek v nižší výši, museli bychom  
z naší obecní kasy přispívat i všem re-
kreantům, kteří často vyprodukují od-
padů nejvíce. 

Musíme vzít v úvahu, že vybrané 
poplatky za odpady již nyní nepokryjí  
náklady, které obec za likvidaci musí  
vynaložit. V minulých letech se jednalo 
o desítky tisíc Kč, v příštím roce se ná-
klady pro obec ještě o 60 tisíc korun  
navýší. Proto budeme hledat schůdné 
řešení, které občanům pomůže, a záro-

veň nebude hrozit, že ho nadřízené  
orgány zase zruší. Předpokládáme, že 
„problematiku poplatků“ vyřešíme nej-
později v jarních měsících, do doby jejich 
splatnosti.  

Podobná situace je i v případě vod-
ného a stočného. Společnost ČEVAK 
předložila obci kalkulaci, podle níž se 
převážně z důvodu navýšení cen energií 
zvyšuje cena, kterou by za vodné  
a stočné měli občané platit. Toto téma 
bude předmětem dalšího zasedání  
zastupitelstva, které se uskuteční ve 
čtvrtek 15. 12. 2022. 
 
…a co se tlachá na ulici 
l  „Slyšeli jste to? Už to víte? Gabriš 
    bude starosta! A první, co udělá,  
    propustí zaměstnance a přestane  
    podporovat místní spolky!“ 
l  „A víte, že teď obec řídí kmotři?“ 
l  „A ty holky, co tam dělaj na úřadě, už 
    nemaj čas na svoji práci! Novej sta- 
    rosta nic neumí a musej mu pomáhat.“ 
Jak tohle dopadne?  
To uvidíme za 4 roky… 

Pavel Gabriš, starosta

21

Vánoční poukázky 
Zastupitelé rozhodli navýšit hodnotu vánočních poukázek pro občany obce nad 65 let ze 700 na 1 000 Kč.  

Poukázky budou k vyzvednutí od pondělí 5. 12. 2022 na obecním úřadě.

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:18  Stránka 21



OKÉNKO Z PŘEDNÍ VÝTONĚ

22

PETICE  
Na jednání zastupitelstva obce zazněla mj. informace o plánova-

ných větších stavebních projektech pro rekreační účely. Dvě občanky 
obce sevymezily proti těmto stavbám, které by mohly stát v jejich  
sousedství a byly by tak jimi přímo dotčeny. Zastupitelé rovněž  
konstatovali, že stavy tohoto typu našim občanům obvykle nic pozitiv-
ního nepřinášejí, především nezajistí demografickou stabilitu, kterou by 
obec potřebovala nejvíce. Z požadavku našich občanů tak vznikl návrh 
na sepsání petic na podporu snahy obce omezit výstavbu velkých  
rekreačních objektů v obci. Navržených petic se ujali tři naši občané, 
kteří tvoří tzv. petiční výbor, a vypracují jejich znění. Naše prodavačky 
nabídly možnost umístění petice v místním obchodě. Další podpisové 
archy budou umístěny na Vyhlídce a také na obecním úřadě.  

V následujících dnech tam budou petice k dispozici, kde se s nimi 
mohou občané seznámit a v případě souhlasu a zájmu připojit  
svůj podpis. Zástupci petičního výboru Vás mohou přímo navštívit  
a vysvětlit, proč vlastně petice vznikly a co je jejich cílem. sk 

 
MOBILNÍ ROZHLAS  

Obecní úřad vyzývá všechny občany, kteří budou mít zájem  
o zasílání aktuálních zpráv obecního úřadu, aby na obecním úřadě 
oznámili své číslo mobilního telefonu. Jedná se o službu, která byla  
v minulosti obvykle zajišťována obecním rozhlasem. V době moderních 
technologií obec použije novou formu, a to informování občanů pomocí 
zasílaných SMS zpráv. Samozřejmostí je zpracování Vašich osobních 
údajů dle GDPR – nařízení o ochraně osobních údajů. „Esemeskou“ tak 
můžete dostat informaci např. o termínu zasedání zastupitelstva,  
o sběru odpadů, o rozsvícení vánočního stromu apod. 

Jana Bambasová, místostarostka

Tradiční setkání občanů  
Přední Výtoně na 1. adventní neděli  

27. 11. 2022

Vážení a milí spoluobčané,  
nastává sváteční čas, období, které pro většinu z nás patří 
k nejkrásnějším v roce. Jsou to dny adventu, ohlašující 
vánoční svátky. Čas klidu a pokoje, čas sladce vonícího 
cukroví, čas nazdobených vánočních stromků, splněných 
přání, rozzářených dětských očí, čas dárků a radosti. Ale 
Vánoce to nejsou jen dárečky a překvapení, ale především 
láska, porozumění a štěstí. Štěstí hlavně v tom, že jsme 
spolu. O Vánocích myslíme na ty, na kterých nám 
opravdu záleží.   

    Přeji Vám, ať je po Vašem boku vždy někdo, s kým 
se můžete o to všechno krásné podělit. Věřím, že i Vy  
v tento čas dokážete alespoň na chvíli zapomenout  
na všední shon a budete moci svátky prožít v radosti  
a pohodě. 

 
Jménem zastupitelů obce Přední Výtoň Vám z celého srdce přeji ty nejkrásnější Vánoce 

a do nového roku hlavně pevné zdraví, hodně štěstí a úspěchů. 
Pavel Gabriš, starosta obce

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:18  Stránka 22



OKÉNKO Z PŘEDNÍ VÝTONĚ

23

Lesy kolem obce již nejsou tak hluboké, ale rozsáhlé. Své stopy v nich zanechaly  
vichřice, které se přes ně přehnaly, a především největší hrozba – lýkožrout. Způsobené škody 
jsou již z větší části odstraněny a les znovu láká návštěvníky k procházkám a sběru lesních 
plodů. Stává se, že návštěvník přecení své orientační schopnosti, zvláště starší lidé nebo děti 
a zabloudí. Následuje pak náročné pátrání a hledání po pohřešovaných. 

Aby bylo hledání včasné a úspěšné je třeba se na něj připravit. Naše zásahová jednotka 
po domluvě připravila taktické cvičení v nepřístupném terénu v lese na Frýdavě. V sobotu  
24. 9. 2022 proběhlo taktické cvičení, kterého se zúčastnilo 11 našich členů, družstvo profe-
sionálních hasičů z Frymburku a 20 členů – psovodů ze Záchranného kynologického sboru ze Spáleniště a 5 figurantů. Pátrání 
se provádělo na ploše o velikosti asi 200 ha. Nalezené osoby pátrači předávali naší jednotce. Přítomný ředitel plk. Pavel  
Rožboud, ředitel územního odboru HZS, při závěrečném vyhodnocení poděkoval všem aktérům za rychlé a úspěšné nalezení 
pohřešovaných, za přípravu a realizaci cvičení, jejich nasazení, spolupráci hasičů a kynologů, která se úspěšně rozvíjí. Při 
cvičení získali všichni nové zkušenosti, jak postupovat při skutečném zásahu a utužení spolupráce. 

Karel Stix 

Vědomostní kvíz 
Senioři pokračují v seriálu vědomostních kvízů. Poslední se uskutečnil v pátek 9. září 2022 s účastí čtrnácti soutěžících. 

Souboj s pamětí byl velice vyrovnaný. Zvítězil tým ve složení Mária Bondira, Ivan Daševský a Karel Stix. O druhém a třetím 
místě rozhodl až rozstřel. V kvízu byly zařazeny i otázky o hradu Landštejn, který jsme nedávno navštívili. Součástí péče  
o duševní zdraví je i tato forma zábavy a výsledky ukazují, že dosahujeme slušných výsledků.  

Děkujeme manželům Kroneislovým za přípravu a provedení kvízů.                                                                                 Karel Stix 
                                                                                                                                               

SDH PŘEDNÍ VÝTOŇ - TAKTICKÉ CVIČENÍ

Dechová hudba se těší velké oblibě 
především starší generaci. Dosvědčuje 
tomu vysoká sledovanost každodenního 
vysílání hudebního pořadu „Písničky pro 
radost“ Českého rozhlasu České Budě-
jovice. Přestože se najde řada kritiků  
odsuzujících některé texty písní, nachá-
zíme v nich příběh, oproti některým mo-
derním skladbám, v jejichž textech se 
třeba opakuje po celou píseň jen několik 
slov, kterým často nerozumíme. Navíc 
se do našeho rodného jazyka dostala 
spousta slovních výrazů z cizích jazyků 

různě upravovaných a stávajících se  
nesrozumitelnými. Je to tristní stav 
a naši národní buditelé, kteří usilovali 
o čistotu rodného jazyka by se zděsili. 
Buďme proto rádi, že texty z dechovek 
přispívají k čistotě rodné mluvy. Vkus 
posluchačů se během života mění a ve 
vyšším věku i někteří odpůrci berou de-
chovku na milost. V našem Seniorklubu 
patří tento hudební žánr k oblíbeným  
a Český rozhlas je hojně sledovaný.  

Již potřetí se senioři setkali v pátek 
21. října 2022 v klubovně s jeho hu- 

debním šéfredaktorem Mgr. Zdeňkem  
Voráčem, který pro nás připravil ukázky 
z repertoárů nejlepších jihočeských de-
chovek osmdesátých let. Jihočeské ka-
pely se řadí mezi nejlepší v naší zemi. 
Sklízí uznání a slávu i mimo naši repu-
bliku. Jejich kvalita se nejvíce projevila  
v osmdesátých létech. Vyslechli jsme 
ukázky z produkce nejznámějších kapel 
Budvarky, Babouci, Netoličky, Doubra-
vanky a dalších. I Moravanka využila pro 
své nahrávky studia Jč Rozhlasu v Če-
ských Budějovicích. Kromě skladeb nás 
Zdeněk Voráč seznámil s krátkou histo-
rií kapely, kapelníkem i interprety písní. 
Zdeněk Voráč, kromě toho, že připravuje 
mimo jiné pořad „Písničky pro radost“ je 
členem kapely Babouci, kde hraje na 
buben. V pořadí již třetí setkání při be-
sedě s ním se těší velkému zájmu.  

Děkujeme za jeho vystoupení u nás 
a také Pavlu Kroneislovi za zprostředko-
vání celé akce.  

Karel Stix

BESEDA - DECHOVKY OSMDESÁTÝCH LET 

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:18  Stránka 23



OKÉNKO Z PŘEDNÍ VÝTONĚ

24

V pátek 23. září 2022 uspořádal  
Seniorklub z.s. Přední Výtoň autokarový 
zájezd k návštěvě zámku Konopiště. 
Zámek, původně pevnost, kterou ve  
13. století pravděpodobně založil praž-
ský biskup Tobiáš z Benešova. Slavná 
historie Konopiště se však začala psát 
až na konci 19. století. V roce 1887 kou-
pil lovecký zámeček s celým panstvím 
od Lobkoviců František Ferdinand d'Este. 
Arcivévoda dal zámek přestavět v his- 
torizujícím stylu a jeho okolí přeměnil  
v park. Založil Růžovou zahradu se skle-
níky. Do zámku umístil své rozsáhlé 
sbírky. Provedl zde také mnoho pokro-
kových úprav. Na zámek zavedl vodo-
vod, elektřinu a nechal zbudovat výtah. 
V roce 1921 převzal Konopiště od arci-
vévodových dědiců stát a zámek byl 
zčásti zpřístupněn veřejnosti. Za II. svě-
tové války byl v Konopišti umístěn hlavní 
štáb jednotek SS.   

Ferdinand d'Este (*18. prosince 
1863, Štýrský Hradec – † 28. června 
1914, Sarajevo) byl následník rakous- 
ko-uherského trůnu a synovec císaře  
a krále Františka Josefa I. V zemích  
Koruny české vlastnil panství a zámky 

Konopiště a Chlum u Třeboně. 28. června 
1914 byl v Sarajevu na něj a jeho man-
želku vévodkyni Žofii z Hohenbergu  
spáchán atentát, kterému oba manželé 
podlehli. Atentát připravila skupina srb-
ských nacionalistů. Tento atentát se stal 
vhodnou záminkou pro začátek první 
světové války v Evropě.  

S historií zámku se můžete sezná-
mit prostřednictvím tří prohlídkových 
okruhů. První z nich vás provede salony 
jižního křídla zámku. Zde spatříte repre-
zentační prostory a hostinské pokoje  
s množstvím dobového nábytku, obrazů 
a porcelánů a v lovecké chodbě také uvi-
díte velké množství trofejí zvěře, kterou 
ulovil František Ferdinand d´Este. Druhý 
prohlídkový okruh vám představí nejstar-
ší prostory zámku. Navštívíte společenský 
salon, pracovnu, ložnici, projdete kaplí,  
v Estenské zbrojnici uvidíte velmi cenné 
zbraně a například také osobní výtah, 
knihovnu a kuřácký salón. Třetí trasa 
vás zavede do třetího patra zámku, které 
je zařízeno tak, jak vypadalo v době, kdy 
zde žil František Ferdinand se svou 
chotí, hraběnkou Žofií Chotkovou.  

Využili jsme turistického vláčku  

k překonání pro nás již náročného  
přístupu z parkoviště k branám zámku. 
K prohlídce jsme si vybrali první trasu. 
Zde se nás ujal příjemný průvodce  
a přiblížil nám její historii a podal výklad 
k vybavení jednotlivých místností. Při 
příjemném svitu podzimního sluníčka  
a zbarvujících se listů na stromech jsme 
se vraceli pěšky parkem a kolem mini 
obory s jeleny, daňky a muflony k auto-
busu.  

Při zpáteční cestě k domovu jsme 
se zastavili na oběd a posezení v pivo-
varu Lipan v Dražíči. Tuto restauraci  
s vyhlášenou výbornou kuchyní a vlast-
ním pivem jsme navštívili v minulosti již 
potřetí. Po dobrém obědě a pivu jsme  
se večer navrátili z vydařeného výletu 
domů.  

O dobrou náladu se postarali i naši 
hudebníci Martin Tošer a Jirka Libertin 
hrou a zpěvem. Díky. Děkujeme i firmě 
Pavelec za poskytnutí dopravního pro-
středku, a především řidiči Janu Stoibe-
rovi, za bezpečnou jízdu a za to, že se 
vzdal nároku na mzdu ve prospěch na-
šeho spolku.  

Karel Stix

SENIORKLUB Z.S. - ZÁJEZD  

Výsledky bowlingového klání – 10. listopadu 2022 

     Jméno                   Počet bodů                  Umístění 
Ptáčková                            80                                 2. 
Hudecová                           71                                 4. 
Krahulcová                        67                                 5. 
Šípová                                 62                                 6. 
Bondira                             104                               1. 
Smolková                           52                                 7. 
Kantorová                          78                                 3. 

      Jméno                  Počet bodů                  Umístění 
Kroneisl                              62                                 4. 
Mareš                                102                               1. 
Libertin                               89                                 2. 
Stix                                      76                                 3. 
Smolka                               48                                 5. 

Frymbursky zpravodaj_prosinec_2022_Sestava 1  28.11.2022  17:18  Stránka 24


